PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO – PROBITI/FAPERGS – FEEVALE 2020

EDITAL N.º 21/2020 - PROPPEX

A Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo (ASPEUR),

mantenedora da Universidade Feevale, com sede em Novo Hamburgo/RS, na ERS-239,

n.º 2755, Bairro Vila Nova, CEP 93525-075, inscrita no CNPJ sob n.º 91.693.531/0001-

62, representada pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão da

Universidade Feevale TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Tecnológica e Inovação – PROBITI/FAPERGS

– Feevale 2020.

ONDE SE LÊ:

3.2 DOS CANDIDATOS À BOLSA

[...]

- Comprometer-se a apresentar a sua produção científica no Seminário de

Iniciação Científica FAPERGS e na Feira de Iniciação Científica da Universidade

Feevale, sob a forma de pôsteres, resumos e/ou painéis, de acordo com as exigências

de cada evento.

 [...]

LEIA SE:

3.2 DOS CANDIDATOS À BOLSA

[...]

- Comprometer-se a apresentar a sua produção científica na Feira de Iniciação

Científica da Universidade Feevale (Inovamundi), sob a forma de pôsteres, resumos

e/ou painéis, de acordo com as exigências do evento.

[...]

ONDE SE LÊ:

5. PRAZOS

Submissão das propostas e documentação exigida nos itens
6.1 e 6.2

12/03/2020 a 06/04/2020

Conferência documentos 07/04/2020 a 14/04/2020

Alocação dos avaliadores 15/04/2020 a 24/04/2020

Inscrição de resumos para os Seminários  16/04/2020 a 30/04/2020

Avaliação do Comitê Institucional Interno 27/04/2020 a 11/05/2020

Seminário de Iniciação Científica FAPERGS e Avaliação do
Comitê Externo

03/06/2020

Divulgação dos projetos aprovados 15/06/2020

Recursos: recebimento 16/06/2020

Recursos: análise 17/06/20120

Indicar aluno com número da conta no Banrisul e CV Lattes 17/06/2020 a 29/06/2020

Assinatura dos Termos de Outorga 01/07/2020 a 17/07/2020

Execução da bolsa 01/08/2020 a 31/07/2021

Relatório final do bolsista e orientador 31/08/2021

LEIA SE:

5. PRAZOS

Submissão das propostas e documentação exigida nos itens
6.1 e 6.2

12/03/2020 a 29/04/2020

Conferência documentos 30/04/2020 a 15/05/2020

Alocação dos avaliadores 18/05/2020 a 25/05/2020

Avaliação do Comitê Institucional Interno 26/05/2020 a 02/06/2020

Avaliação do Comitê Externo 08/06/2020 a 15/06/2020

Divulgação dos projetos aprovados 17/06/2020

Recursos: recebimento 18/06/2020

Recursos: análise 19/06/2020

Indicar aluno com número da conta no Banco Banrisul e CV
Lattes

22/06/2020 a 03/07/2020

Inscrições de resumos para apresentação na Feira de
Iniciação Científica (Inovamundi - Feevale)

01/06/2020 a 09/07/2020)

Execução da bolsa 01/08/2020 a 31/07/2021

Apresentação na Feira de Iniciação Científica (Inovamundi –
Feevale)

19/10/2020 a 24/10/2020

Relatório final do bolsista e orientador 31/08/2021

ONDE SE LÊ:

6.1 DO ORIENTADOR

[...]

Obs: o currículo Lattes é utilizado na avaliação das propostas também, porém

não é exigida a entrega, pois os dados necessários são baixados automaticamente.

Serão consideradas as informações atualizadas no CV Lattes até 16/03/2020.

LEIA SE:

6.1 DO ORIENTADOR

[...]

Obs.: o currículo Lattes é utilizado na avaliação das propostas também, porém

não é exigida a entrega, pois os dados necessários são baixados automaticamente.

Serão consideradas as informações atualizadas no CV Lattes até 29/04/2020.

ONDE SE LÊ:

7.1 RELATIVAMENTE À PROPOSTA

1. Coerência do Plano de trabalho com os problemas e/ou hipóteses do projeto

de pesquisa.

2. Coerência do Plano de trabalho com a justificativa, os objetivos e a

metodologia do projeto de pesquisa.

3. Adequação do Cronograma de atividades em relação ao período de vigência

da bolsa (12 meses).

4. Os Resultados esperados descritos no Plano de trabalho estão de acordo com

os Objetivos, Metodologia e Cronograma de atividades previstos.

5. Relatório de atividades: coerência com o tempo de utilização da bolsa,

redação, linguagem (somente em caso de Renovação da cota).

6. Apresentação do bolsista no Seminário de Iniciação Científica FAPERGS

realizado na Universidade Feevale (somente em caso de Renovação da cota).

LEIA SE:

7.1 RELATIVAMENTE À PROPOSTA

1. Coerência do Plano de trabalho com os problemas e/ou hipóteses do projeto

de pesquisa.

2. Coerência do Plano de trabalho com a justificativa, os objetivos e a

metodologia do projeto de pesquisa.

3. Adequação do Cronograma de atividades em relação ao período de vigência

da bolsa (12 meses).

4. Os Resultados esperados descritos no Plano de trabalho estão de acordo com

os Objetivos, Metodologia e Cronograma de atividades previstos.

5. Relatório de atividades: coerência com o tempo de utilização da bolsa,

redação, linguagem (somente em caso de Renovação da cota).

ONDE SE LÊ:

7.2 RELATIVAMENTE À QUALIFICAÇÃO DO REQUERENTE

1. Produção científica, tecnológica, artística ou cultural (CV Lattes, últimos 4

anos).

2. Experiência em orientação (orientação de Iniciação Científica, de

Aperfeiçoamento Científico, de trabalho de conclusão de graduação, de especialização

e de mestrado e doutorado concluídas).

A pontuação referente aos critérios de julgamento está detalhada no Anexo 1

deste Edital.

LEIA SE:

7.2 RELATIVAMENTE À QUALIFICAÇÃO DO REQUERENTE

1. Produção científica, tecnológica, artística ou cultural (CV Lattes, últimos 4

anos).

2. Experiência em orientação (orientação de Iniciação Científica, de

Aperfeiçoamento Científico, de trabalho de conclusão de graduação, de especialização

e de mestrado e doutorado concluídas).

ONDE SE LÊ:

7.3 RELATIVAMENTE AO BOLSISTA INDICADO

- Desempenho acadêmico.

- Avaliação do relatório de atividades do bolsista, vigência 2019-2020, e da

apresentação no Seminário de Iniciação Científica FAPERGS, no caso de renovação da

cota.

LEIA SE:

7.3 RELATIVAMENTE AO BOLSISTA INDICADO

- Desempenho acadêmico.

- Avaliação do relatório de atividades do bolsista, vigência 2019-2020.

Novo Hamburgo, 03 de abril de 2020.

João Alcione Sganderla Figueiredo,

         Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.

		2020-04-03T18:17:08-0300
	JOAO ALCIONE SGANDERLA FIGUEIREDO:81947801015